Marquesa, uestra muger, quel ayades el dito casal et mantengades con bona paç tanto
como tiene de aomplo et del luengo /10 et del cielo ata dentro en abismo, saluo, franco,
quito et deliure de nos mesmos et de todo nuestro parentesco por secula cuncta, amen.
Desapoderando a nos mesmos et apoderando a uos los ditos Pero Periz et Hermana ,
uestra muger, por fazer nos et /11 nuestro mandamiento todas nuestras proprias
uoluntades, senes contraria ninguna en vida et en muert como cada uno puede et deue
fazer de la su cosa propria.

Et nos los ditos Pero Periz d’Iriuerri et Hermana Marquesa, su muger, recebimos
en nos el dito /12 casal por camio de las ditas tres pieças et vinna, segunt que dito es de
suso.

Otrossi nos los ditos Pero Periz d’Iriuerri et Hermana Marquesa, su muger, damos
en camio a uos los ditos donya Toda Garceiz et Pero Xemeniz, Maria Xemeniz, Gracia
Xemeniz, /13 Toda Xemeniz et Miguel Xemeniz, Xemen Xemeniz, Sancho Xemeniz et
Sancha Xemeniz, nuestros fiios et fiias, et del dito Xemen Periz, nuestro marido qui fue,
las ditas tres pieças et vinna que nos auemos en el termino de la Poblacion de
Monrreal, por el dito casal. Sa-/14 budament la vna de las pieças se tiene d’una part con
la pieça de Pascoal, fiio de Yenego Ezteniz qui fue, et del otra part se tiene con la vinna
de donya Gracia la merçera.

Item la segunda pieça se tiene d’una part con la pieça de Ochoa Periz, çapatero,
et del otra /15 part se tiene con la de don Martin el tesçedor.

Item la terçera pieza se tiene d’una part con la pieça de Toda Periz et del otra
part se tiene con la pieça de la criacionde Garçia Periz, mulatero qui fue.

Item la vinna se tiene d’una part con la vinna de Pero Garcçia del /16 Burgo et del
otra part se tiene con la vinna de la conffraria de Monrreal.

Todas estas tres pieças et vinna damos en camio por el dito casal a uos los ditos
donya Toda Garceiz et Pero xemeniz, Maria Xemeniz, Gracia Xemeniz, Toda Xemeniz
et Miguel Xemeniz, /17 Sancho Xemeniz et Sancha Xemeniz, nuestros fiios et fiias, e
aytorgamos et metemos des auey este dia en corporal et plenera tenençia et en paciffica
possession uos los ditos Pero Periz et Hermana Marquesa, su muger, a uos los ditos /18

donya Toda Garceiz et Pero Xemeniz, Maria Xemeniz, Gracia Xemeniz, Toda Xemeniz
et Miguel Xemeniz, Sancho Xemeniz, Xemen Xemeniz et Sancha Xemeniz, uuestro
fiios et fiias, et del dito Xemen Periz, uuestro marido qui fue, que las ayades las ditas
tres pieças et vinna et mantenga-/19 des en bona paç tanto como tienen de amplo et del
luengo et del çielo ata dentro en abismo, saluas, [fra]ncas, quitas et deliures de nos
mesmos et de todo nuestro parentesco por secula cuncta, amen, desapoderando a nos
mesmos et /20 apoderando a nos los ditos donya Toda Garceiz et Pero Xemeniz et Maria
Xemeniz et a toda otra nuestra criacion antedita por fazer nos et nuestro mandamiento
todas nuestras proprias uoluntades, senes contraria ninguna en vida et en muert como
cada uno /21 puede et deue fazer de la su cosa propria. Et nos los ditos donya Toda
Garceiz et Pero Xemeniz, Maria Xemeniz, Garcia Xemeniz, Toda Xemeniz et Miguel
Xemeniz, Sancho Xemeniz, Xemen Xemeniz et Sancha Xemeniz, sus fiios et fiias,
reçebimos en nos las ditas tres pieças et vinna /22 por camio del dito casal, segunt que

dito es de suso. Et de todo camio complido segunt que es dito de suso nos las ditas
partidas los hunoss de los otros nos tenemos por bien pagados et por entegrados. Et a
mayor aytorgamiento, seguramiento /23 et conffirmacion de todo esto que dito es de suso,
nos las ditas partidas auezes entre cambiablement la huna partida al otra auezes nos
damos fermes de saluedat de todos los ommes et de todas las femmas del mundo,
salua la /24 fe del seynnor rey d’este camio antedito d’entre nos fecho, segunt fuero et
costumpne de Monrreal. Es a saber don Pero Garceiz del Burgo et Martin Garceiz, fiio
don Garcia de Garitoaynn qui fue, vezinos de Monrreal. Et por mayor /25 firmeza et
seguridat d’este camio antedito et de todo lo que sobredito es, nos las ditas partidas
auezes entre cambiablement la huna partida a la otra auezes, nos damos fiador de
riedra de so pena de mil sueldos de bonos /26 dineros sanchetes et torneses negros
mesclados, moneda corrible en Nauarra, la meatat pora la Seynnoria Mayor de Nauarra,
et l’otra meatat pora quoalquiere partida de nos que se atouiere en el dito camio, et de
fazernos atener et valer /27 con el dito camio et de fazer quedar et redrar et ser en paç a
todo omme et a toda famma del mundo qui mala uoz o enbargo possies, ninguno o
ningunos en el dito nuestro camio. Et si no que el fiador sin escussacion ninguna uos
faga pagar /28 o pague sines ningun si los ditos mil sueldos de pena segunt que es dito
de suso. Es a saber Martin Garceiz antedito, fiio don Garçia de Garitoaynn qui fue, a los
quoales fermes et fiador anteditos, nos las ditas partidas entre cambiablement /29 et huna
partida et l’otra partida auezes nos obligamos de ius obligacion de todos los nuestros
bienes sedientes et mouientes, de agoardar de todo daynno et menoscabo que uosotros
reçebiertes por razon d’esta fermetumpne et fiançaria en quoal nos/30 las ditas partidas
entre cambiablement a uezes cada uno de nos por si a esto espeçialment renunçiamos
al nuestro fuero. Et nos los ditos don Pero Garceiz del Burgo et Martin Garceiz
oytorgamos /31 nos por tales fermes por cada una de las partidas anteditas d’este camio
antedito, segunt dito es de suso. Et yo el dito Martin Garceiz oytorgome por tal fiador de
riedra, so la pena de los mil sueldos de sanchetes, segunt que dito es de suso /32 et
escripto, e a tener et a goardar todas estas cosas anteditas et cada una d’eillas et que
non podamos venir contra ninguna d’eillas. Nos los ditos donya Toda Garceiz, Pero
Xemeniz, Maria Xemeniz, Gracia Xemeniz, Toda Xemeniz et Miguel Xemeniz, Sancho
Xemeniz, Xemen /33 Xemeniz et Sancha Xemeniz, Pero Periz d’Iriuerri et Hermana
Marquesa, su muger, que auemos feyto el dito camio; don Pero Garceiz del Burgo et
Marquesa Garceiz, fermes de saluedat del dito camio, et Martin Garceiz, antedito, fiador
de riedras, todos en /34 uno auian camiar et cada uno de nos por si prometemos et nos
obligamos con todos los nuestros bienes mouibles et non mouibles que nos auemos et
auer deuemos des aqui do quiere que sean fayllados, espeçialment a esto cada uno de
nos /35 por si renunçiamos al nuestro fuero que no nos sea dado ni aytorgado et a todo
otro fuero seglar et de Santa Eglesia et a la excepcion del fuero de non responder a
carta. De todo esto son testigos qui fueron presentes en el logar, oydores et /36